ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГУБЕРНАТОРА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

16.07.2018 № 55
r. I Iетропавловск-Камчатский -~--

О Совете представителей коренных

малочисленных народов Севера,

Сибири и Дальнего Востока Россий­

ской Федерации, проживающих в

Камчатском крае

Правительство Камчатского края

В соответствии с Федеральным законом от 30.04.1999 № 82-ФЗ «О гаран­
тиях прав коренных малочисленных народов Российской Федерации» и в целях

реализации государственной политики в области обеспечения прав и законных

интересов коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Во­

стока Российской Федерации, проживающих в Камчатском крае

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Образовать Совет представителей коренных малочисленных народов
Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих в

Камчатском крае.

2. Утвердить Положение о Совете представителей коренных малочислен­
ных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, про­

живающих в Камчатском крае, согласно приложению к настоящему постанов­

лению.

3. Признать утратившими силу:
1) постановление Правительства Камчатского края от 28.04.2008 № 125-П

«О Совете по вопросам коренных малочисленных народов Севера, проживаю­

щих на территории Камчатского края»;
2) постановление Правительства Камчатского края от 09.09.2008 № 270-П

«О внесении изменений в приложение № 1 к постановлению Правительства
Камчатского края от 28.04.2008 № 125-П «О Совете по вопросам коренных ма­
лочисленных народов Севера, проживающих на территории Камчатского края»;

3) постановление Правительства Камчатского края от 26.01.2009 № 25-П
«О внесении изменения в приложение № 2 к постановлению Правительства
Камчатского края от 28.04.2008 № 125-П «О Совете по вопросам коренных ма­
лочисленных народов Севера, проживающих на территории Камчатского края»;

4) постановление Правительства Камчатского края от 03.06.2010 № 260-П

«О внесении изменений в постановление Правительства Камчатского края от

28.04.2008 № 125-П «О Совете по вопросам коренных малочисленных народов
Севера, проживающих на территории Камчатского края»;

5) постановление Правительства Камчатского края от 10.12.2010 № 521-П
«О внесении изменений в приложение № 1 к постановлению Правительства
Камчатского края от 28.04.2008 № 125-П «О Совете по вопросам коренных ма­
лочисленных народов Севера, проживающих на территории Камчатского края»;

6) постановление Правительства Камчатского края от 23.05.2011 № 197-П
«О внесении изменений в приложение № 1 к постановлению Правительства
Камчатского края от 28.04.2008 № 125-П «О Совете по вопросам коренных ма­
лочисленных народов Севера, проживающих на территории Камчатского края»;

7) постановление Правительства Камчатского края от 12.10.2011 № 426-П
«О внесении изменения в приложение № 1 к постановлению Правительства
Камчатского края от 28.04.2008 № 125-П «О Совете по вопросам коренных ма­
лочисленных народов Севера, проживающих на территории Камчатского края»;

8) постановление Правительства Камчатского края от 27.02.2013 № 78-П
«О внесении изменений в приложения №№ 1, 2 к постановлению Правитель­
ства Камчатского края от 28.04.2008 № 125-П «О Совете по вопросам коренных
малочисленных народов Севера, проживающих на территории Камчатского

края»;

9) постановление Правительства Камчатского края от 27.05.2013 № 213-П
«О внесении изменений в приложение № 1 к постановлению Правительства
Камчатского края от 28.04.2008 № 125-П «О Совете по вопросам коренных ма­
лочисленных народов Севера, проживающих на территории Камчатского края»;

10) постановление Правительства Камчатского края от 29.08.2013 № 381-
П «О внесении изменения в приложение № 1 к постановлению Правительства
Камчатского края от 28.04.2008 № 125-П «О Совете по вопросам коренных ма­
лочисленных народов Севера, проживающих на территории Камчатского края»;

11) постановление Правительства Камчатского края от 20.10.2014 № 443-
П «О внесении изменений в постановление Правительства Камчатского края от

28.04.2008 № 125-П «О Совете по вопросам коренных малочисленных народов
Севера, проживающих на территории Камчатского края»;

12) постановление Правительства Камчатского края от 31.07.2017 № 314-
П «О внесении изменений в постановление Правительства Камчатского края от
28.04.2008 № 125-П «О Совете по вопросам коренных малочисленных народов
Севера, проживающих на территории Камчатского края».

4. Настоящее постановление вступает в силу через 1 О дней после дня его
официального опубликования.

ЧАТСКОГО КРАЯ В.И. ИЛЮХИН

Положение

Приложение к постановлению

Губернатора Камчатского края
от 16.07.2018 № 55 -----

о Совете представителей коренных малочисленных народов Севера,

Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации,

проживающих в Камчатском крае

1. Общие положения

1.1. Совет представителей коренных малочисленных народов Севера, Си­
бири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих в Камчатском

крае (далее - Совет), является постоянно действующим коллегиальным и сове­

щательным органом, создаваемым с целью обеспечения защиты прав и закон­

ных интересов коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего

Востока Российской Федерации, проживающих в Камчатском крае (далее - ма­

лочисленные народы).

1.2. Основной целью Совета является участие в разработке и реализации
комплекса организационных, экономических и правовых мер, направленных на

защиту исконной среды обитания, традиционных образа жизни, хозяйственной

деятельности и промыслов малочисленных народов.

1.3. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Россий­
ской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми

актами Российской Федерации, У ставом Камчатского края, законами Камчат­

ского края и иными нормативными правовыми актами Камчатского края, а

также настоящим Положением.

1.4. Материально-техническое обеспечение деятельности Совета, а также
рабочих и экспертных групп Совета осуществляет Агентство по внутренней

политике Камчатского края (далее - Агентство).
1.5. Агентство размещает информацию о деятельности Совета на офици­

альном сайте исполнительных органов государственной власти Камчатского

края в сети «Интернет» на странице Агентства.

2. Задачи и функции Совета

2.1. Основной задачей Совета является выработка предложений и реко­
мендаций органам государственной власти Камчатского края и органам мест­

ного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае по во­

просам социально-экономического и культурного развития малочисленных

народов.

2.2. Для выполнения возложенной задачи Совет осуществляет следующие
функции:

1) принимает участие в рассмотрении и разработке предложений по со­
вершенствованию федерального законодательства и законодательства Камчат­

ского края по вопросам защиты исконной среды обитания, традиционных обра-

за жизни, хозяйственной деятельности и промыслов малочисленных народов, а

также по реализации государственных программ Камчатского края;

2) участвует в подготовке проектов нормативных правовых актов испол­
нительных органов государственной власти Камчатского края по вопросам

обеспечения защиты прав и законных интересов малочисленных народов;

3) принимает участие в рассмотрении планов мероприятий в сфере соци­
ально-экономического и культурного развития малочисленных народов;

4) подготавливает предложения и рекомендации по вопросам социально­
экономического и культурного развития малочисленных народов органам госу­

дарственной власти Камчатского края, органам местного самоуправления му­

ниципальных образований в Камчатском крае, организациям, деятельность ко­

торых затрагивает интересы малочисленных народов;

5) участвует в проведении экологических и этнологических экспертиз при
разработке государственных программ Камчатского края, содержащих меро­

приятия по освоению природных ресурсов и охране окружающей природной

среды в местах традиционного проживания и хозяйственной деятельности ма­

лочисленных народов;

6) рассматривает поступившие в Совет обращения по вопросам обеспече­
ния защиты прав и законных интересов малочисленных народов;

7) участвует в организации и проведении праздников Камчатского края и
культурно-массовых мероприятий в сфере национально-культурного развития

малочисленных народов;

8) подготавливает предложения и рекомендации органам государствен­
ной власти Камчатского края, органам местного самоуправления муниципаль­

ных образований в Камчатском крае при принятии ими решений об образова­

нии территорий традиционного природопользования по установлению или из­

менению их границ, функциональному зонированию территорий традиционно­

го природопользования, их использования и охраны.

2.3. Совет в рамках выполнения возложенных на него задач и функций
имеет право:

1) запрашивать в установленном порядке от органов государственной
власти Камчатского края, территориальных органов федеральных органов ис­

полнительной власти по Камчатскому краю, органов местного самоуправления

муниципальных образований в Камчатском крае, а также организаций инфор­

мацию по вопросам компетенции Совета;

2) создавать рабочие и экспертные группы для изучения отдельных во­
просов, вносимых на рассмотрение Совета;

3) привлекать ученых и специалистов для рассмотрения отдельных во­
просов, входящих в компетенцию Совета;

4) учреждать награды Совета в целях поощрения граждан и организаций
за заслуги в сфере социально-экономического и культурного развития малочис­

ленных народов;

5) приглашать на заседания Совета представителей общественных объ­
единений малочисленных народов, зарегистрированных на территории Камчат­

ского края, не входящих в состав Совета.

3. Состав Совета и организация его деятельности

3 .1. Совет формируется в составе председателя Совета, заместителей

председателя Совета, секретаря Совета и других членов Совета.

3 .2. Совет формируется в составе не более 25 человек из представителей
исполнительных органов государственной власти Камчатского края, а также по

согласованию из представителей Законодательного Собрания Камчатского

края, общественных объединений малочисленных народов, зарегистрирован­

ных на территории Камчатского края.

3 .3. Персональный состав Совета утверждается распоряжением Губерна­
тора Камчатского края.

3.5. Основной формой деятельности Совета являются заседания Совета,
которые проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год. Заседа­
ния Совета могут проводиться в селекторном режиме.

3 .6. Проводит заседания Совета председатель Совета, а в его отсутствие -
один из заместителей председателя Совета по его поручению.

3. 7. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует
не менее половины членов Совета.

3.8. Решения Совета принимаются простым большинством голосов при­
сутствующих на заседании членов Совета и оформляются протоколом, который

подписывается председательствующим на заседании Совета и секретарем Со­

вета. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании Совета

является решающим.

В случае несогласия с принятым решением член Совета вправе изложить

в письменной форме свое мнение, которое приобщается к протоколу.

3.9. Решения Совета носят рекомендательный характер.
3.1 О. Секретарь Совета:
1) формирует повестку заседаний Совета;
2) уведомляет членов Совета и приглашенных о дате, времени, месте

проведения очередного заседания Совета и его повестке;

3) организует подготовку материалов к заседаниям Совета;
4) оформляет протоколы заседаний Совета и представляет председателю

Совета на подпись;

5) направляет копии протоколов заседаний Совета членам Совета, а так­
же, по решению Совета, в соответствующие органы государственной власти

Камчатского края и органы местного самоуправления муниципальных образо­

ваний в Камчатском крае, иным заинтересованным лицам.